
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 августа 1999 г. N 885 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ПОСТВАКЦИНАЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ, ВЫЗВАННЫХ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ ПРИВИВКАМИ, ВКЛЮЧЕННЫМИ 
В НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАЛЕНДАРЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК, 

И ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ ПРИВИВКАМИ ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ 
ПОКАЗАНИЯМ, ДАЮЩИХ ПРАВО ГРАЖДАНАМ 

НА ПОЛУЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ 

 
В соответствии с Федеральным законом "Об иммунопрофилактике инфекционных 

болезней" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 38, ст. 4736) 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемый перечень поствакцинальных осложнений, вызванных 
профилактическими прививками, включенными в национальный календарь профилактических 
прививок, и профилактическими прививками по эпидемическим показаниям, дающих право 
гражданам на получение государственных единовременных пособий. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

С.СТЕПАШИН 
 
 
 
 
 

Утвержден 
Постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 2 августа 1999 г. N 885 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПОСТВАКЦИНАЛЬНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ, 
ВЫЗВАННЫХ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ ПРИВИВКАМИ, ВКЛЮЧЕННЫМИ 

В НАЦИОНАЛЬНЫЙ КАЛЕНДАРЬ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ПРИВИВОК, 
И ПРОФИЛАКТИЧЕСКИМИ ПРИВИВКАМИ ПО ЭПИДЕМИЧЕСКИМ 
ПОКАЗАНИЯМ, ДАЮЩИХ ПРАВО ГРАЖДАНАМ НА ПОЛУЧЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЕДИНОВРЕМЕННЫХ ПОСОБИЙ 
 

1. Анафилактический шок. 

2. Тяжелые генерализованные аллергические реакции (рецидивирующий 
ангионевротический отек - отек Квинке, синдром Стивена - Джонсона, синдром Лайела, синдром 
сывороточной болезни и т.п.). 

3. Энцефалит. 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=FEFA5FF88D4AC8B38E4D241F1964DDCD8DDCC0B742586B38246260CAD9B436ABCABEF881B7ED98369ED26E54802EAE12C99DBFB8B5F37A67LF0BE
consultantplus://offline/ref=FEFA5FF88D4AC8B38E4D241F1964DDCD8DD3CFB3435D6B38246260CAD9B436ABCABEF881B7ED993796D26E54802EAE12C99DBFB8B5F37A67LF0BE
consultantplus://offline/ref=FEFA5FF88D4AC8B38E4D241F1964DDCD8DD3CFB3435D6B38246260CAD9B436ABCABEF881B7ED993F90D26E54802EAE12C99DBFB8B5F37A67LF0BE


4. Вакцино - ассоциированный полиомиелит. 

5. Поражения центральной нервной системы с генерализованными или фокальными 
остаточными проявлениями, приведшими к инвалидности: энцефалопатия, серозный менингит, 
неврит, полиневрит, а также с клиническими проявлениями судорожного синдрома. 

6. Генерализованная инфекция, остеит, остит, остеомиелит, вызванные вакциной БЦЖ. 

7. Артрит хронический, вызванный вакциной против краснухи. 
 
 
 

 


